

Grundejerforeningens møde med Næstved Fjernvarme og Dansk Klimacenter  
og Åderup VVS-installatør.

Fra Fjernvarmen deltog formanden Kristoffer og Arne.

Fra Dansk Klimacenter Jacob og Lars fra Åderup VVS.

I forbindelse med Grundejerforeningens Generalforsamling havde bestyrelsen forespurgt dem om de havde lyst til at komme og fortælle om fjernvarmen og varmepumper.

Det ud fra vi er mange medlemmer har naturgas og hvad er fremtiden med naturgas og samtidigt den meget store prisstigning der har været på naturgas og el.

Det er da heldigvis faldet meget tilbage til mere normal pris.

Herudover at naturgas skal udfaset over en periode.

Fjernvarme bliver en mulighed i 2026 med tilslutning og accept fra min. 60 % af alle medlemmer i foreningen.

Der skal være og gives tilslutning med udgangen af 2025 iflg. Næstved Fjernvarme.

Tilslutning vil forvente koste 60.000,00 som kan afdrages over 20 år med en rentetilskrivning.

Der kommer et borgermøde i foråret.

Ved tilslutning af fjernvarme vil Næstved Fjernvarme forsyning afklare forhold til Evida og nedlukning af gassen til hver enkelt.

Hvad koster fjernvarme for hus på 130 m<sup>2</sup> i nutids kroner mellem 14-17.000 kr.

Der blev orienteret meget fint, og der blev stillet flere spørgsmål fra de mødte medlemmer.

Dansk Klimacenter fortalte og oplyste omkring varmepumper og hvilke type varme pumper der anbefales. Energitype A+++ Scop er at foretrække - Bedre billigere og mindre støj.

Der er nogle miljøkrav omkring støj fra varmepumper der skal overholdes.

Varmepumper kan suppleres med solceller og batterier.

Ved luft til vand skal der helst være plads i huset på 2x0,60 og i en 2 meters højde til anlægget.

Herudover er der nogle tekniske spørgsmål ved et varmepumpeanlæg, som der skal klarlægges ved hvert enkelt grundejer.

Åderup VVS står til fuld rådighed ved dette.

Et godt anlæg med varmepumper koster imellem 110.000 - 150.000 kr.

Hertil solceller evt. og batterier.

Der blev stillet flere faglige spørgsmål til de to fra Dansk Klimacenter og Åderup VVS.

Alle har mulighed for at kontakte Næstved Fjernvarme og Dansk Klimacenter/Åderup VVS omkring spørgsmål til dem.

Bestyrelsen takkede dem for at møde op og fortælle om mulighederne for Fjernvarme eller varmepumper.

Således refereret

Kurt Alexandersen